
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
EDI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

N. 

/ 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

0173.fr 
/ del .2 4 N 0V. 2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE convenzione con l'Università degli Studi di Catania per J'utilizzo delle 
strutture extrauniversitarie della U.O.C. di Chirurqla Vascolare, finalizzato al completamento della formazione 
accademica professionale dei medici specializzandi. 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n. zoq del 2 2 NOV. 2023 

O Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile de~! procedimento 
(Sig.ra Maria lardo) w ru) i 

Sig.ra Caterina Romano 

é.~o~ 
Il Direttore F.F. U.O.C. Affari Generali 

~saA.DiB~ 
~~-1., 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata _ 

Il Responsabile 
del procedimento 

Il Direttore dell'U.O.C. 

I 

.I 

I 
I 

L'anno duemilaventitre il giorno___,_'-"""""-'--4---"""""--=-- del mese di --'-..L.h'=----==....L..::.~-' nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Paler o, il Commissario Straordinario Dott. oberto Colletti, nominato 
con O.A. n. 53/2?2~ del 29.12.202~roro~a!o nelle funzioni al_31.01 /~024, giu~to D.A. n.32/2023/Gab del 
27.I·0.2023, assistito d31-~-,,_g ~L.>,,P_ ~ ~io,quale: segretano verbalizzante adotta la presente 
delibera sulla base della-p oposta di seguito riportata 



Il Direttore F.F. della U.O.C. Affari Generali: Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto 

PREMESSO che : 
/ 

ai sensi e per effetto di quanto previsto dall'art.27 del DPR n.382/80, alle Università è consentito stipulare 
convenzioni con enti pubblici e privati al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari 
per lo sviluppo di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della 
formazione accademica e professionale dei discenti; 
con atto deliberativo n 1041 del 30/09/2020 è stata stipulata la convenzione con l'Università degli Studi di 
Catania ' - Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare per l'utilizzo delle strutture 
extrauniversitarie della U.O.C. di Chirurgia Vascolare di questa ARNAS, finalizzato aicornoietamento 
della formazione accademica erofessionale dei medici specializzandi; '· 

VISTA là e-mail del 17/10/2023, con la quale I' Università degli Studi di Catania chiede la disponibilità di 
, I 

questa Arnas al rinnovo della suddetta convenzione e trasmette il relativo schema di convenzione; 

VISTA la e-mail del 17/10/2023 con la quale il Direttore della U.O.C. di Chirurgia Vascolare comunica il proprio 
nulla osta; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore di Fisica Sanitaria, giusta e-mail del 10/11/2023; 

VISTO lo schema di convenzione, consensualmente modificato tra le parti, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che il DCPM del 06.07.07, con il quale è stato approvato lo schema tipo di contratto degli 
specializzandi, ha di fatto reso applicabili le disposizioni di cui all'art. 41 - c. 3 del D. Lgs n. 368/99, che 
pone a carico delle Aziende Sanitarie, presso le quali viene svolta l'attività degli Specializzandi, l'onere per 
la copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni 
connessi all'attività assistenziale svolta dal medico in formazione nelle proprie strutture, alle medesime 
condizioni del proprio personale; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'Azienda, atteso che gli oneri 
delle coperture assicurative di cui sopra, a carico della stessa, sono ricompresi tra i costi delle garanzie 
assicurative vigenti e di seguito specificate: 

rischio della responsabilità civile verso terzi, in regime di autoassicurazione; 
rischio degli Infortuni, posizione assicurativa INAIL n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici 
specializzandi in convenzione 

PRESO ATTO che la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare provvederà a comunicare alla 
Direzione Medica di Presidio, nonché al Responsabile della Unità Operativa, preventivamente all'inserimento 
degli specializzandi nella U.O.C. di Chirurgia Vascolare dell'Arnas, i dati identificativi degli stessi, la 
valorizzazione degli emolumenti e la data di decorrenza iniziale e finale dell'attività erogata, al fine di 
consentire la presentazione della denuncia INAIL; 

PRESO ATTO, altresì, che la presente convenzione, ai fini della continuità didattica, avrà validità dal 
01/11/2023 al 31/10/2028; 

ATTESO, altresì, che, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati, il tutor aziendale individuato 
dovrà fare sottoscrivere al tirocinante: 

l'atto di nomina di autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo il modulo "C" approvato 
con atto deliberativo n.302 del 14/6/2019, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati; 
la documentazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, da trasmettere al Responsabile della U.O.S. 
Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO l'art. 27 del D.P.R. 382/90; 

VISTO il D.P.R. 162/82; 

VISTO il D.L. 257/91; 

VISTO il c. 2 , art. 6 del D. L.gvo 502/92; 

VISTA la Legge 24/06/97 n .196; 



VISTO il D.L 22/07/98 del Ministro della Sanità; 

VISTO il D.L. 17/08/1999 n.368; 

VISTO il D.Lgs. 21/12/1999 n.517; 

VJSTA l'art. 1 comma 300 della legge 266 del 23.12.05; 

VISTI i DD. del MIUR 01.08.2005 e del 29.03.06; 

VISTO il DPCM del 06/07/07; 

VISTI il D.M. n.68/2015 ed il D.M. n.716/2016; 
., .. 

VISTO il decreto interministeriale MIUR n. 402 del 13/6/2017; 
I 

VISTO il D.A. n.206 del 10/3/2020 ( G.U.R.S. n.19 del 3 aprile 2020), di approvazione del Protocollo d'intesa 
tra la Regione Siciliana e l'Università degli Studi di Catania; 

VISTO il D.M. n.1466 del 14/09/2023 di accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria 
dell'Università di Catania; 

RITENUTO di approvare la convenzione con l'Università degli Studi di Catania per l'utilizzo delle strutture 
extrauniversitarie per attività didattica di tirocinio curriculare, da parte degli specializzandi della Scuola di 
Specializzazione in Chirurgia Vascolare; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l'Azienda; 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del d.L.23 ottobre 1996 n.543, 
come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della 
prevenzione della corruzione 2022-2024 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati : 

1) APPROVARE la convenzione con l'Università degli Studi di Catania per l'utilizzo delle strutture 
extrauniversitarie della U.O.C. di Chirurgia Vascolare, finalizzato al completamento della formazione 
accademica professionale dei medici specializzandi, secondo lo schema che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) DARE ATTO che il DCPM del 06.07.07, con il quale è stato approvato lo schema tipo di contratto degli 
specializzandi, ha di fatto reso applicabili le disposizioni di cui all'art. 41 - c. 3 del D. Lgs n. 368/99, che 
pone a carico delle Aziende Sanitarie, presso le quali viene svolta l'attività degli Specializzandi, l'onere per 
la copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni 
connessi all'attività assistenziale svolta dal medico in formazione nelle proprie strutture, alle medesime 
condizioni del proprio personale; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'Azienda, atteso che gli 
oneri delle coperture assicurative di cui sopra, a carico della stessa, sono ricompresi tra i costi delle garanzie 
assicurative vigenti e di seguito specificate: 1 

rischio della responsabilità civile verso terzi, in regime di autoassicurazione; 
rischio degli Infortuni, posizione assicurativa INAJL-n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici 
specializzandi in convenzione 



4) DARE ATTO che la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare provvederà a comunicare alla 
Direzione Medica di Presidio, nonché al Responsabile della Unità Operativa, preventivamente all'inserimento 
degli specializzandi nella U.O.C. di Chirurgia Vascolare dell'Arnas, i dati identificativi degli stessi, la 
valorizzazione degli emolumenti e la data "di decorrenza iniziale e finale dell'attività erogata, al fine di 
consentire la presentazione della denuncia INAIL; 

5) DARE ATTO che la presente convenzione, ai fini della continuità didattica, avrà validità avrà validità dal 
·-01/11/2023 al 31/10/2028 

6) DARE ATTO che, nel rispetto della normativa sulla'protezicne dei dati, il tutor aziendale individuato dovrà 
fare sottoscrivere alla tirocinante: · 

l'atto di nomina di autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo il modulo "C" approvato 
con atto deliberativo n.302 del 14/6/2019, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati; 
la documentazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, da trasmettere al Responsabile della U.O.S. 
Servizio di Prevenzione e Protezione; ' 

7) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l'Azienda; 

8) DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

-•_;: 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento sarà inviato a cura della U.O.C. Affari Generali ai soggetti di 
seguito elencati: 

all'Università degli Studi di Palermo; 
al Direttore della U.O.C. di Chirurgia Vascolare; 
al Responsabile della U.O.S. Formazione; 
al Responsabile della U.O.S. Sorveglianza Sanitaria; 
al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 
alla Direzione Sanitaria Medica P.O. Civico; 
alla U.O.C. Affari Generali - Ufficio Assicurazioni; 
alla U.O.C. Risorse Umane - Ufficio Infortuni; 
al Responsabile del DPO; 

IL DIRIGENTE AMM.VO 
U. O. C Affari Generali 

(Dott.ssa A. Di Benedetto) 

~~ 



Sul presente atto viene espresso 

IL DIRETTORE AMMIN 
Dott. 

_ _ parere favorevole dal 

Il Commissario Straordinario 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Commissario Straordinario 

~berlo Colle!!L 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che fa presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

.... decorrere dal giorno 2 6 l!OV. 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

O Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e · 
divenuta 

ESECUTIVA O 6 DIC. 2023 
D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

□ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


